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chodniego Zespół Elektrowni Szcze¬
cin, Szczecin (Polska)

Urządzenie do obróbki szczotek grafitowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ob¬
róbki szczotek grafitowych umożliwiające dopaso¬
wanie powierzchni stykowej szczotki z komutatorem
lub pierścieniem maszyny elektrycznej.

Znane i stosowane urządzenia do obróbki szczo¬
tek grafitowych to imadła w których umocowuje się
szczotkę i za pomocą pilnika lub papieru ściernego
nadaje się kształt powierzchni stykowej. Żądane
ukształtowanie powierzchni stykowej szczotki uzys¬
kuje się, wzorując na szczotce zużytej, wymienianej.
Stosowana jest również obróbka szczotki bezpośred¬
nio na komutatorze lub pierścieniach maszyny a po¬
legająca na nakładaniu pod szczotkę na komutator
arkuszy papieru ściernego względnie na podawaniu
pod szczotki rozdrobnionego pumeksu lub specjal¬
nych past. Docieranie szczotek obdywa się na wol¬
nych obrotach maszyny.

Wadą przedstawionych sposobów docierania szczo¬
tek jest długi czas potrzebny na dokonanie obróbki,
trudności w dokładnym dopasowaniu powierzchni
szczotki do powierzchni komutatora lub pierścienia
oraz niedostateczna gładkość powierzchni obrabia¬
nej co w następstwie prowadzi do zwiększonego
iskrzenia na komutatorze maszyny. Przy dokonywa¬
niu obróbki szczotki na komutatorze lub pierście¬
niach maszyny, komutator lub szczotkotrzymacze
należy przedmuchać sprężonym powietrzem a pozo¬
stałości specjalnych past usunąć z działek komuta¬
tora za pomocą szczotki zwilżonej spirytusem.

Przedmiot wynalazku ma na celu usunięcie przęd¬

ło

15

20

25

30

stawionych wad występujących przy obróbce szczo¬
tek grafitowych. Cel ten osiągnięto stosując urzą¬
dzenie które składa się z podstawy o kształcie trój¬
kąta z osadzonym na niej sworzniem z nakrętką.
Na sworzeń jednym końcem nasadzony jest wahad¬
łowo wyskalowany liniał, zakończony na drugim
końcu rękojeścią. Na liniale umieszczony jest prze¬
suwnie uchwyt szczotki z wkrętem służącym do
ustalenia położenia na liniale.

Zaletą urządzenia jest możliwość dopasowania w
bardzo krótkim czasie powierzchni stykowej szczotki
do powierzchni komutatora lub pierścienia, zapew¬
nienie dobrej gładkości powierzchni obrabianej
i umożliwienie wymiany zużytej szczotki na nową,
obrobioną w czasie pracy maszyny.

Urządzenie do obróbki szczotek grafitowych jest
bliżej wyjaśnione na rysunku, na którym fig 1
przedstawia widok z boku, a fig. 2 widok z góry.
Urządzenie składa się z podstawy 1 o kształcie trój¬
kąta na której osadzony jest sworzeń 2 z nakrętką 3
przytrzymującą liniał 4 zakończony rękojeścią 5.
Na wyskalowanym liniale 4 umieszczony jest prze¬
suwnie uchwyt szczotki 6 którego położenie ustala
się wkrętem 7.

Przystępując do technologicznej obróbki, należy
szczotkę 8 zamocować w uchwycie 6 i ustalić poło¬
żenie wkrętem 7 odległość uchwytu 6 od sworznia 2
na liniale 4, która odpowiadać musi promieniowi
komutatora względnie pierścienia maszyny. Usta¬
wiając urządzenie na podstawie frezarki lub wier-
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tarki pionowej, wyposażonej w frez i przesuwając
wolno rękojeścią 5 liniał 4 wraz z uchwytem
szczotki 6 po podstawie 1 dokonuje się obróbki po¬
wierzchni stykowej szczotki 8 za pomocą obracają¬
cego się freza 9.

Zastrzeżenie patentowe
Urządzenie do obróbki szczotek grafitowych zna¬

mienne tym, że na podstawę (1) o kształcie trójkąta
z osadzonym w niej sworzniem (2) z nakrętką (3) na
który jednym końcem nasadzony jest wahadłowo
wyskalowany liniał (4) zakończony na drugim końcu
rękojeścią (5) przy czym na liniale (4) umieszczony
jest przesuwnie uchwyt szczotki (6) z wkrętem (7)
służącym do ustalenia położenia na liniale (4).
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